天津职业大学文件
津职大〔2019〕102号
天津职业大学关于印发《落实消费扶贫工作

实施方案》的通知

各学院、部并各处级单位：
为落实天津市委教育工委关于采购受援地区消费扶贫产品工作总体安排和市纪委监委驻市委教育工委纪检监察组关于开展消费扶贫工作专项监督检查工作安排，提高政治站位，增强“四个意识”,践行“两个维护”，强化责任担当，激发广大党员干部、教职员工和学生党团员参与消费扶贫的积极性，组织推动贯彻落实消费扶贫工作，我校制定了《落实消费扶贫工作实施方案》，经2019年第二十三次校长办公会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。
附件：落实消费扶贫工作实施方案
  2019年8月19日
（此件主动公开）
附件
落实消费扶贫工作实施方案
为深入贯彻党的十九大精神和习近平总书记关于扶贫工作的重要论述，落实《国务院办公厅关于深入开展消费扶贫助力打赢脱贫攻坚战的指导意见》、天津市委教育工委《关于采购受援地区消费扶贫产品的通知》（附件1）和市纪委监委驻市委教育工委纪检监察组《关于开展消费扶贫工作专项监督检查的通知》（附件2）任务安排，做好我校消费扶贫工作，结合学校工作实际，制定方案如下：
一、工作目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照市委、市政府、市教育两委决策部署，提高政治站位，增强“四个意识”,践行“两个维护”，强化责任担当，激发广大党员干部、教职员工和学生党团员参与消费扶贫的积极性，组织推动贯彻落实消费扶贫工作，确保学校在助力贫困地区打赢脱贫攻坚战中作出贡献。
二、组织领导
（一）成立天津职业大学落实消费扶贫工作领导小组，主要负责落实消费扶贫工作的研究部署、指导实施和监督管理。成员如下：
组长：沈  江  刘  斌
副组长：樊顺厚
成  员：合作办、组织部、学工部、团委、后勤处、
工会、离退办、教工部、宣传部、国资处、

纪检等部门主要负责人。

（二）设立天津职业大学落实消费扶贫工作办公室，办公室设在合作办，主要负责与北辰区政府、市教委扶贫协作与语言文字处对接，制定学校工作方案，协调学校各部门推进工作落实，报送相关材料。
三、任务分工
（一）主要任务

1.研究部署和组织推动贯彻落实消费扶贫工作，主要包括推动部署、落实责任、开展宣传、动员组织等。
2.主动对接受援地区农产品需求，推动受援地区产品进食堂。发挥党团组织、工会和老干部管理部门作用，福利、奖品采购优先购买受援地区，特别是甘肃、承德地区产品。在学校及相关部门网站进行展销会信息宣传，组织人员自愿参加。领导干部和党员带头、工会发放职工福利积极采购受援地区产品，上下同心形成合力共同完成消费扶贫工作。
3.做好相关材料的报送。
（1）建立工作台账，保留进销凭证，确保每月都有新进展。每月1日前，通过办公平台向市教委扶贫协作与语言文字处反馈上月工作进展情况（具体表格见附件3）。
（2）开展自查自纠。学校党委对照市纪委监委驻市委教育工委纪检监察组《关于开展消费扶贫工作专项监督检查的通知》要求，逐项开展自查，对存在的问题，立即进行整改，推动消费扶贫取得实效，形成书面报告报送纪检监察组。
（3）及时填报数据。认真梳理汇总关于消费扶贫有关数据，填报《教育系统开展消费扶贫工作情况统计表》（见附件2）。
（4）按照市纪委监委驻市委教育工委纪检监察组《关于开展消费扶贫工作专项监督检查的通知》要求准备相关材料。
（二）责任分工
1.积极与北辰区政府、市教委扶贫协作与语言文字处对接，受领任务，制定学校落实消费扶贫工作方案；组织召开消费扶贫工作研究部署和工作推动会议，做好会议记录；多种形式组织社会力量购买受援地区产品；做好相关材料报送工作。（责任单位：合作办）
2.动员组织各基层党委、党总支积极参与消费扶贫工作，发放奖品等优先购买受援地区产品；通过中层干部培训等加强消费扶贫工作宣传和引导，动员组织领导干部、党员和其他教职员工积极购买受援地区产品。（责任单位：组织部）

3.动员组织学生党、团组织积极参与消费扶贫工作，通过学生党支部、团支部以及新生入学教育、社团纳新等渠道广泛宣传消费扶贫工作重要意义，优先购买受援地区产品。（责任单位：学工部、团委）
4.主动与天津地区推荐承运企业联系对接，在价格和品质相同的情况下，优先采购受援地区产品，积极推动受援地区产品进食堂；力争签订扶贫地区产品进食堂采购协议；在天猫超市、劝宝超市设置受援地区产品展销专区，做好社会力量购买统计工作。（责任单位：后勤处）
5.发挥党政部门作用，发放奖品、职工福利等优先购买受援地区产品。（责任单位：工会、离退办、教工部等部门）
6.在学校官网、相关部门网站、微信公众号、大屏幕、宣传栏等载体上宣传消费扶贫知识和受援地区展销产品信息，制作消费扶贫宣传海报，做好我校落实消费扶贫工作的相关报道。（责任单位：宣传部）
7.做好受援地区产品采购内部控制规范业务的指导工作。（责任单位：国资处）

8.做好购买受援地区产品过程中的廉政监督和物资采购的监督工作，做好市纪委监委驻市委教育工委纪检监察组专项监督检查对接工作。（责任单位：纪检）
四、工作要求
（一）各部门要高度重视，提高政治站位，切实担负起政治责任和主体责任。
（二）加强组织领导，细化实化相关措施，落实好消费扶贫工作。
（三）建立销售渠道长效机制，通过此次消费扶贫工作，为受援地区农特产品建立长效销售渠道（市消费扶贫专项工作组推荐部分承运企业名单见附件1）。
（四）要注意方式方法，避免出现负面舆论和不良影响，推动党员领导干部以消费扶贫助力打好脱贫攻坚战，以政治自觉和具体行动落实好“两个维护”。
（五）对落实消费扶贫工作中存在的思想慢热、行动迟缓，推动工作不作为、慢作为，履行主体责任不到位等问题，一律严格追责问责，倒逼责任落实。
（六）建立工作台账，保留进销凭证，做好与责任分工相关数据统计，及时跟踪统计工作完成情况。统计项目见附件2。
（七）严格落实食品安全制度，确保符合国家食品安全标准。
五、时间进度
（一）制定学校工作方案。（8月20日前）
（二）合作办、组织部、学工部、团委、后勤处、工会、离退办、教工部、宣传部根据学校工作方案，制定部门工作方案。（8月27日前）
（三）各部门落实工作方案，填报《教育系统开展消费扶贫工作情况统计表》（见附件2），形成自查自纠报告，并附进销凭证等相关支撑材料。（10月12日前）
（四）向市纪委监委驻市委教育工委纪检监察组报送《教育系统开展消费扶贫工作情况统计表》（见附件2）和学校自查自纠报告。（10月25日前）
（五）各部门报送本月工作进展情况（见附件3）。（每月25日前）
（六）按照市纪委监委驻市委教育工委纪检监察组《关于开展消费扶贫工作专项监督检查的通知》要求准备相关材料。（10月25日前）
天津职业大学办公室                       2019年8月19日印发
- 2 -
- 1 -